- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các huyện rà soát báo số liệu nhu cầu kinh phí thực hiện các chính sách dân tộc như: Chương trình 135, Chính sách đặc thù phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; chính sách hỗ trợ biểu dương, khen thưởng hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo vùng đồng bào DTTS và miền núi của tỉnh... để tổng hợp gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh phân khai cho các địa phương thực hiện; lãnh đạo việc phối hợp với các sở ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện chính sách hỗ trợ biểu dương, khen thưởng hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo.

Đã ban hành Kế hoạch và đã tổ chức triển khai hoàn thành 5 lớp tập huấn tại huyện huyện Minh Long, Ba Tơ, Sơn Tây; kết quả giải ngân 43,125 triệu đồng, đạt 86,25%.

c) Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý – năm 2020

Trên cơ sở các báo cáo về nhu cầu cấp hàng Tết Nguyên đán của UBND các huyện, Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp, xây dựng kế hoạch kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định. Sở Tài chính trình UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại Quyết định số 2044/QĐ-UBND ngày 24/12/2019, với tổng số 196.878 khẩu/52.001 hộ, tổng kinh phí là 9.360.180.000 đồng.

Trong năm 2020, với tinh thần quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ chính của cơ quan, Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động triển khai các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao; đã kiểm tra, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc và đã đạt được một số kết quả nhất định như đã hoàn thành chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; rà soát xã, thôn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 năm 2020... Tuy nhiên, việc triển khai thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2020 còn một số tồn tại hạn chế sau:

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên việc triển khai các chính sách tại địa phương, nhất là công tác tập huấn, tuyên truyền còn gặp nhiều khó khăn, không thể tổ chức theo đúng tiến độ đã đề ra.